
 Naciones Unidas  A/C.2/73/SR.15 

  

Asamblea General 
Septuagésimo tercer período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

14 de enero de 2019 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 

con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de Gestión de 

Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

18-17261 (S) 

*1817261*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 15ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 17 de octubre de 2018 a las 10.00 horas  
 

Presidente: Sr. Skinner-Klée Arenales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Guatemala) 

más tarde: Sr. Braquetti (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Mónaco) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 24 del programa: Erradicación de la pobreza y otras cuestiones de desarrollo  

a) Actividades del Tercer Decenio de las Naciones Unidas para la Erradicación 

de la Pobreza (2018-2027)  

b) Cooperación para el desarrollo industrial  

 

  



A/C.2/73/SR.15 
 

 

18-17261 2/16 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas.  
 

 

Tema 24 del programa: Erradicación de la pobreza y 

otras cuestiones de desarrollo (A/73/274 y 

A/73/274/Corr.1)  
 

 a) Actividades del Tercer Decenio de las Naciones 

Unidas para la Erradicación de la Pobreza 

(2018-2027) (A/73/298)  
 

 b) Cooperación para el desarrollo industrial 

(A/73/121)  
 

1. La Sra. Bas (Directora de la División de 

Desarrollo Social Inclusivo del Departamento de 

Asuntos Económicos y Sociales) presenta el informe del 

Secretario General sobre las actividades del Tercer 

Decenio de las Naciones Unidas para la Erradicación de 

la Pobreza (2018-2027) (A/73/298) y dice que el 

informe contiene un plan de acción interinstitucional de 

todo el sistema para la erradicación de la pobreza 

encaminado a coordinar los esfuerzos del sistema de las 

Naciones Unidas. Según el informe, si bien el notable 

crecimiento económico registrado en los países en 

desarrollo desde 2000 ha ayudado a reducir la pobreza 

y mejorar el nivel de vida, puesto que se han logrado 

avances en las esferas de la creación de empleo, la 

igualdad de género, la educación, la atención sanitaria y 

la adaptación al cambio climático y la mitigación de sus 

efectos, las tasas de pobreza siguen siendo muy altas 

particularmente en África subsahariana, en los países en 

desarrollo de otras partes del mundo y en algunas zonas 

de los países desarrollados.  

2. En el informe se destaca la importancia de diversas 

iniciativas, como el desarrollo de la capacidad en 

materia de estadística para la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible, la aceleración de las acciones 

mundiales en pro del trabajo decente para todos, la 

promoción de la transformación estructural por medio 

de la industrialización y la puesta en práctica de niveles 

mínimos de protección social sobre la base de las 

prioridades nacionales. También se subraya la 

importancia de promover soluciones duraderas para las 

poblaciones desplazadas y su inclusión, acelerar las 

acciones para combatir el cambio climático y sus efectos 

y movilizar recursos internos, especialmente a través de 

la reforma fiscal, la buena gobernanza y la creación de 

un entorno propicio para la inversión. Además, se señala 

la necesidad de intensificar los esfuerzos para hacer 

frente a las corrientes financieras ilícitas, la evasión de 

impuestos y el blanqueo de dinero.  

3. Dado que la pobreza es multidimensional, se 

necesitan políticas financieras integradas y un 

crecimiento económico sostenido e inclusivo que 

reduzca las desigualdades, sin dejar de respetar los 

derechos humanos reconocidos internacionalmente. Las 

Naciones Unidas deben respaldar las estrategias 

nacionales, centrándose en la aplicación de medidas 

integradas en todo el sistema para hacer frente a las 

tendencias emergentes. Por su parte, los Estados 

Miembros deben cumplir sus compromisos de asistencia 

oficial para el desarrollo (AOD) y hacer más en materia 

de alivio de la deuda. Además, es preciso alentar la 

inversión extranjera directa en sectores que impulsen el 

crecimiento inclusivo y la creación de empleo. La 

adopción de políticas nacionales adecuadas para 

combatir la pobreza en todos los niveles mejorará la 

eficacia de la asistencia que presta el sistema de las 

Naciones Unidas.  

4. Por último, las Naciones Unidas están estudiando 

la forma en que la nueva oleada de tecnologías 

determinará los mercados laborales y la distribución de 

los ingresos en los ámbitos nacional y local, y la manera 

en que los rápidos avances tecnológicos y la 

interconectividad afectan y pueden beneficiar a las 

personas más vulnerables.  

5. La Sra. Linke-Heep (Representante Adjunta de la 

Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

Industrial (ONUDI)) presenta el informe del Director 

General de la ONUDI (A/73/121) y dice que en este se 

describen las oportunidades y los retos derivados de la 

nueva revolución industrial y se manifiesta que el nuevo 

posicionamiento del sistema de las Naciones Unidas 

para el desarrollo posibilitará que los países reciban 

apoyo suficiente en todas las dimensiones del desarrollo 

sostenible.  

6. En el informe se señala que la rápida 

industrialización sacó a cientos de millones de personas 

de la pobreza en los últimos decenios proporcionándoles 

empleo e ingresos, y que el valor añadido del sector 

manufacturero mundial alcanzó la cifra sin precedentes 

de 12.800 millones de dólares en 2017. El crecimiento 

del sector manufacturero mundial está creando más 

riqueza y oportunidades, generando empleo y 

protegiendo a los hogares de caer en la pobreza. Sin 

embargo, la producción manufacturera está distribuida 

de manera desigual entre los diferentes países: por 

ejemplo, las economías emergentes y los países 

industrializados representan más del 90  % del valor 

añadido del sector manufacturero mundial, mientras que 

los países menos adelantados representan solo el 1  %, y 

los países menos adelantados de Asia registran tasas de 

crecimiento mucho más altas que los de África 

subsahariana.  

7. La desindustrialización prematura de África es 

motivo de preocupación, en particular dada la influencia 

que pueden tener las altas tasas de desempleo en la 

estabilidad social y política. Esos avances desiguales 

https://undocs.org/A/73/274
https://undocs.org/A/73/274/Corr.1
https://undocs.org/A/73/298
https://undocs.org/A/73/121
https://undocs.org/A/73/298
https://undocs.org/A/73/121


 
A/C.2/73/SR.15 

 

3/16 18-17261 

 

justifican la máxima atención de los encargados de 

formular políticas y los asociados internacionales para 

el desarrollo. Para reducir la desigualdad entre los países 

y alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, se 

necesitan intervenciones eficaces en materia de 

políticas, apoyo financiero y programas de inversión en 

sectores específicos.  

8. En cuanto a las cuestiones relativas al comercio 

internacional, las exportaciones mundiales del comercio 

de mercancías han disminuido en los últimos años, en 

particular las manufacturas, y es probable que los 

cambios drásticos introducidos recientemente en 

acuerdos comerciales establecidos hace tiempo sean 

perjudiciales para el sector manufacturero mundial.  

9. En el informe también se destaca la importancia 

fundamental del desarrollo industrial inclusivo y 

sostenible para las iniciativas dirigidas a erradicar la 

pobreza. La nueva revolución industrial es una 

tendencia vital para el futuro, y es probable que la 

interconexión y la integración de los mundos digital y 

real, incluso a través de grandes distancias, transforme 

las industrias y la forma en que los fabricantes, los 

sectores económicos e incluso los países integren las 

cadenas de valor mundiales en un futuro cercano. 

También es probable que aumente la eficiencia de los 

recursos y promueva la transición a una economía 

circular, lo que generará modalidades de producción y 

consumo más sostenibles. Sin embargo, la nueva 

revolución industrial también puede ocasionar 

perturbaciones en lo que respecta al empleo, ya que hay 

riesgo de que los avances tecnológicos aumenten aún 

más las desigualdades entre los países y dentro de ellos, 

lo que dejaría aún más rezagadas a las personas 

marginadas y vulnerables.  

10. En ausencia de marcos reglamentarios y 

normativos adecuados, y dada la necesidad de velar por 

que los beneficios sociales se compartan y se reduzcan 

al mínimo los riesgos de desestabilización, las Naciones 

Unidas y sus organismos especializados deben ayudar a 

los Estados Miembros durante la transición actual 

identificando y priorizando las tecnologías; 

fortaleciendo la capacidad; mejorando los instrumentos 

de adopción de decisiones y la información; evaluando 

la viabilidad de la tecnología; promoviendo entornos 

que permitan a los gobiernos locales incorporar la 

adaptación a las nuevas tecnologías y aumentando el 

acceso a la financiación.  

11. El Sr. Braquetti (Mónaco) ocupa la Presidencia.   

12. El Sr. Rahman (Representante Especial Adjunto 

de la Oficina de Enlace de la Organización Mundial del 

Turismo (OMT) ante las Naciones Unidas) presenta el 

informe del Secretario General de la Organización 

Mundial del Turismo sobre la promoción del turismo 

sostenible, incluido el ecoturismo, para la erradicación 

de la pobreza y la protección del medio ambiente 

(A/73/274 y A/73/274/Corr.1) diciendo que el turismo 

es una actividad importante para la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, en particular las tres 

metas relacionadas con el turismo que forman parte de 

los Objetivos 8, 12 y 14. El sector del turismo ayuda a 

acelerar la transición hacia modalidades de consumo y 

producción más sostenibles; a conservar, fortalecer e 

integrar la biodiversidad; a promover una estrategia de 

adaptación al cambio climático y atenuación de sus 

efectos; y a promover el desarrollo social inclusivo.  

13. Desde 2004, la OMT ha reunido una cartera de 

alrededor de 120 proyectos en beneficio de 45 países y 

ha logrado ampliar las actividades de capacitación a 

profesionales e instancias nacionales del sector del 

turismo, por ejemplo, organizando seminarios web y 

fomentando la digitalización del sector del turismo. 

Entre las iniciativas para fomentar el turismo y facilitar 

el intercambio de experiencias y conocimientos se 

encuentran la puesta en marcha de la red One Planet, 

integrada por múltiples interesados, cuyo fin es avanzar 

en la consecución del Objetivo 12 aplicando soluciones 

innovadoras de economía circular; la creación, en 

colaboración con Suiza, de una plataforma interactiva 

de conocimientos en línea sobre el turismo para los 

Objetivos; y la ampliación de una red de observatorios 

de turismo sostenible, que actualmente cuenta con 22 

miembros, repartidos entre el Brasil, China, Croacia, los 

Estados Unidos de América, Grecia, Indonesia, México, 

Nueva Zelandia y Portugal, para promover enfoques de 

medición holísticos. Se alienta a los Estados Miembros 

a que se sumen a esas redes y plataformas. Por último, 

el orador señala a la atención de la Comisión la 

iniciativa dirigida a definir un marco estadístico para la 

medición del turismo sostenible, puesta en marcha en 

2016 en cooperación con la División de Estadística de 

las Naciones Unidas.  

14. El Sr. Emet (Nigeria), señala que la pobreza y la 

desigualdad afectan desproporcionadamente a las 

diferentes regiones según el informe del Secretario 

General sobre las actividades del Tercer Decenio de las 

Naciones Unidas para la Erradicación de la Pobreza 

(2018-2027), y pregunta qué disposiciones técnicas o 

financieras se prevén para ayudar a la población de 

África subsahariana, en particular a las mujeres, a salir 

de la pobreza a más tardar en 2030.  

15. La Sra. Yang Wenyan (Departamento de Asuntos 

Económicos y Sociales), en respuesta al representante 

de Nigeria, dice que el sistema de las Naciones Unidas 

se ha comprometido a prestar atención prioritaria a las 

personas que viven en la pobreza, particularmente en 

https://undocs.org/A/73/274
https://undocs.org/A/73/274/Corr.1


A/C.2/73/SR.15 
 

 

18-17261 4/16 

 

África subsahariana. En ese contexto, la oradora señala 

a la atención de los presentes el plan de acción 

establecido en todo el sistema para el Tercer Decenio de 

las Naciones Unidas para la Erradicación de la Pobreza 

(2018-2027), en el que se abordan específicamente 

muchos de los problemas que afronta esa región. La 

Entidad de las Naciones Unidas para la Igualdad de 

Género y el Empoderamiento de las Mujeres (ONU-

Mujeres) es un asociado clave en la elaboración de ese 

plan de acción, y sin duda todos los organismos de las 

Naciones Unidas harán todo lo posible por dar prioridad 

a las personas y los países rezagados, como se prometió 

en la Agenda 2030.  

16. El Sr. Gad (Egipto), que toma la palabra en 

nombre del Grupo de los 77 y China, dice que es 

necesario adoptar medidas urgentes para alcanzar el 

objetivo general de erradicar la pobreza dados los 

alarmantes datos consignados en el informe (párr. 2 del 

documento A/73/298), según los cuales 783 millones de 

personas siguen viviendo por debajo del umbral 

internacional de pobreza. La comunidad internacional y 

el sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo 

deben continuar dando máxima prioridad a la 

erradicación de la pobreza y adoptar medidas con 

urgencia para hacer frente a sus causas profundas, en 

particular mediante estrategias integradas y coordinadas 

en todos los niveles.  

17. Los países desarrollados deben cumplir todas sus 

promesas en materia de AOD y proporcionar recursos 

financieros y asistencia técnica previsibles para ayudar 

a los países en desarrollo a poner en marcha sus propias 

iniciativas de erradicación de la pobreza. También es 

preciso ofrecer más oportunidades económicas a las 

personas que viven en la pobreza.  

18. Las Naciones Unidas, por su parte, en consulta con 

las instituciones financieras internacionales, deben 

establecer formas transparentes de medir los progresos 

hacia el desarrollo sostenible que no se limiten a los 

datos sobre los ingresos per cápita, aprovechando las 

iniciativas existentes que sean apropiadas. Esos 

mecanismos deben tener en cuenta no solo el carácter 

multidimensional de la pobreza sino también las 

dimensiones social, económica y ambiental del producto 

interno y las carencias estructurales a todos los niveles.  

19. La lucha contra la desigualdad debe ser parte 

esencial de toda estrategia de erradicación de la pobreza, 

dado el vínculo entre pobreza y desigualdad. Las 

diferencias entre los países ricos y los pobres siguen 

siendo considerables y la desigualdad de los ingresos 

está aumentando en la mayoría de los países.  

20. Por último, el desarrollo industrial inclusivo y 

sostenible es una parte esencial de toda estrategia 

integral de transformación económica estructural 

dirigida a erradicar la pobreza en todas sus formas y 

dimensiones, incluida la pobreza extrema, y apoyar el 

crecimiento económico sostenido. En ese contexto, la 

cooperación para el desarrollo industrial, necesaria para 

lograr los Objetivos de Desarrollo Sostenible, debe ser 

equilibrada e integrada y tener en cuenta los tres pilares 

del desarrollo sostenible.  

21. El Sr. Ligoya (Malawi), que habla en nombre del 

Grupo de los Países Menos Adelantados, dice que los 

problemas multidimensionales de la pobreza y el 

hambre obstaculizan considerablemente el desarrollo 

humano y social de los países menos adelantados. Los 

progresos conseguidos para lograr la erradicación de la 

pobreza extrema han sido sumamente desiguales, ya que 

más de la mitad de quienes están en esa situación en todo 

el mundo viven en los países menos adelantados. De 

hecho, se ha informado de que el crecimiento económico 

per cápita de esos países está aumentando a un ritmo 

insuficiente para erradicar la pobreza extrema, por lo 

que se estima que el 35 % de la población de esos países 

seguirá sumida en la pobreza extrema en 2030. Por otra 

parte, según el informe especial sobre el calentamiento 

global de 1,5 °C publicado por el Grupo 

Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio 

Climático, está previsto que la pobreza y las desventajas 

aumenten a la par del calentamiento global.  

22. Dado que los países menos adelantados tendrán 

que recorrer un camino más largo para conseguir la 

prosperidad compartida y afrontan problemas complejos 

y generalizados, es más vital que nunca que el 

crecimiento económico sea sostenido e inclusivo y que 

fomente el pleno empleo y el trabajo decente. El 

fomento de la capacidad productiva es fundamental a 

ese respecto, pero las bajas cifras de ingresos per cápita, 

ahorro interno e inversión, además de la pequeña base 

tributaria, limitan los esfuerzos de movilización de 

recursos internos de esos países. Por lo tanto, para no 

dejar a nadie atrás son esenciales las alianzas basadas en 

la creación de capacidad y el reparto de recursos.  

23. Es fundamental aumentar el apoyo internacional, 

en particular aumentando la AOD y garantizando el 

acceso a los mercados libre de derechos y contingentes, 

la cancelación total de la deuda, las medidas de apoyo a 

las inversiones, la transferencia de tecnología y la 

creación de capacidad.  

24. El plan de acción propuesto para todo el sistema 

debe centrarse en promover la capacidad productiva, la 

transformación estructural, la diversificación, el valor 

añadido y el acceso a la energía y las tecnologías de 

vanguardia, como las tecnologías de energía renovable, 

https://undocs.org/A/73/298


 
A/C.2/73/SR.15 

 

5/16 18-17261 

 

que pueden generar empleo y trabajo decente a gran 

escala y que son esenciales para resolver los problemas 

de los países menos adelantados.  

25. Las últimas tendencias en el ámbito del desarrollo 

industrial presentan oportunidades, pero también retos a 

los países menos adelantados. La proporción de la 

industria manufacturera mundial que corresponde a esos 

países solo ha registrado un aumento mínimo en los 

últimos años, debido a que su productividad ha sido 

inferior a la de las economías industrializadas.  

26. A fin de lograr la transformación estructural, es 

preciso adoptar una política industrial proactiva que 

aproveche la tecnología y esté orientada al desarrollo. 

Por tanto, la comunidad internacional deberá hacer un 

esfuerzo colectivo para que los países menos 

adelantados que se incorporan a la marcha general del 

desarrollo a nivel mundial aprovechen plenamente las 

tecnologías de vanguardia y, por ende, alcancen sus 

objetivos estratégicos de aumentar la capacidad 

productiva nacional y la competitividad internacional.  

27. El Sr. Sun (Camboya), que toma la palabra en 

nombre de la Asociación de Naciones del Asia 

Sudoriental (ASEAN), dice que la ASEAN ha 

emprendido iniciativas integradas e intersectoriales para 

reducir las disparidades en materia de desarrollo y está 

colaborando activamente con todos los interesados 

pertinentes, tanto en el plano regional como mundial, 

para erradicar la pobreza e implementar la Agenda 2030. 

Entre las iniciativas pertinentes cabe mencionar un plan 

maestro sobre la conectividad de la ASEAN y la 

Iniciativa para la Integración de la ASEAN, que ha 

forjado una relación social y económica más estrecha y 

ha facilitado el comercio y las inversiones entre los 

Estados miembros de la ASEAN y con otros países.  

28. En el contexto de la aplicación continua de la 

Visión 2025 de la Comunidad de la ASEAN, la 

integración económica de la Asociación sigue su curso 

con miras al establecimiento de un mercado y una base 

de producción comunes, lo que ayudará a la ASEAN a 

promover el empleo sostenible, mejorar el nivel de vida 

y eliminar la pobreza.  

29. Dado el vínculo entre el desarrollo rural y la 

erradicación de la pobreza, la ASEAN ha venido 

ejecutando una serie de planes sobre estas dos 

cuestiones que tienen por objeto reducir las disparidades 

de desarrollo de la región y llegar a los más rezagados 

antes de 2030. En ese contexto, los Estados miembros 

han compartido sus respectivas políticas de erradicación 

de la pobreza, así como sus experiencias, mejores 

prácticas y dificultades al respecto.  

30. Puesto que la erradicación de la pobreza depende 

del respaldo mundial, los países desarrollados deben 

cumplir las metas convenidas internacionalmente 

respecto de la AOD. El alivio de la deuda también puede 

ayudar a mejorar la capacidad de los países en desarrollo 

para erradicar la pobreza, para lo cual es fundamental la 

cooperación internacional en materia de financiación, 

innovación y transferencia de tecnología. Por otra parte , 

los países desarrollados deben abrir más mercados para 

los productos que interesan a los países en desarrollo, 

eliminar los subsidios para igualar el terreno y 

abstenerse de adoptar medidas proteccionistas, a fin de 

fomentar condiciones que propicien el comercio 

mundial.  

31. Por último, la ASEAN ha creado los premios al 

liderazgo en materia de desarrollo rural y erradicación 

de la pobreza para reconocer las contribuciones 

destacadas en esos ámbitos de las organizaciones no 

gubernamentales, las organizaciones de la sociedad civil 

y el sector privado en los Estados miembros de la 

ASEAN.  

32. La Sra. Coye-Felson (Belice), que habla en 

nombre de la Comunidad del Caribe (CARICOM), dice 

que la aplicación del plan de acción establecido en todo 

el sistema para el Tercer Decenio de las Naciones 

Unidas para la Erradicación de la Pobreza (2018-2027) 

debe tener en cuenta el caso especial de los pequeños 

Estados insulares en desarrollo, de conformidad con la 

agenda para el desarrollo sostenible de los pequeños 

Estados insulares en desarrollo convenida a nivel 

mundial, que comprende las Modalidades de Acción 

Acelerada para los Pequeños Estados Insulares en 

Desarrollo (Trayectoria de Samoa), la Estrategia de 

Mauricio para la Ejecución Ulterior del Programa de 

Acción para el Desarrollo Sostenible de los Pequeños 

Estados Insulares en Desarrollo y el Programa de Acción 

para el Desarrollo Sostenible de los Pequeños Estados 

Insulares en Desarrollo.  

33. Los futuros informes sobre la aplicación del plan 

de acción en todo el sistema de las Naciones Unidas 

pueden incluir información sobre la forma en que el 

sistema de las Naciones Unidas se ha ocupado de la 

situación de los pequeños Estados insulares en 

desarrollo en el contexto de la agenda mencionada. La 

Secretaría también puede considerar la posibilidad de 

incluir indicadores específicos para dar seguimiento a 

los avances logrados en la erradicación de la pobreza en 

todas sus formas. El informe bienal sobre los progresos 

realizados en la ejecución del plan de acción puede 

incluir, por tanto, un análisis de las tendencias e 

información específica desglosada respecto de los 

pequeños Estados insulares en desarrollo.  



A/C.2/73/SR.15 
 

 

18-17261 6/16 

 

34. La oradora señala a la atención de la Comisión la 

Declaración de San Pedro, producto de la reunión de los 

pequeños Estados insulares en desarrollo del Caribe 

celebrada en Belice en agosto de 2018, en preparación 

del examen de mitad de período de la Trayectoria de 

Samoa, en la que se refuerza el caso especial de los 

pequeños Estados insulares en desarrollo en relación 

con el desarrollo sostenible. Pese a que dicho caso 

especial se ha reconocido a nivel mundial como premisa 

de la agenda de esos Estados, no se le ha dado pleno 

efecto en la política global, lo que ha empeorado la 

situación, algo que resulta evidente en relación con el 

acceso a la financiación para su desarrollo sostenible.  

35. A pesar de la vulnerabilidad de los Estados 

miembros de la CARICOM y de su limitada resiliencia 

a las crisis, características que los diferencian de otros 

países de ingresos medianos, casi todos los pequeños 

Estados insulares en desarrollo del Caribe están 

clasificados como países de ingresos medianos o altos. 

En consecuencia, ya no tienen acceso al financiamiento 

para el desarrollo en condiciones favorables una vez que 

han entrado en esa clasificación. De hecho, la AOD 

destinada a la región disminuyó del 0,72  % de la AOD 

mundial en 2000 al 0,52 % en 2016. Por tanto, debe 

dejar de utilizarse el producto interno bruto (PIB) per 

cápita como criterio principal para determinar el acceso 

a la financiación para el desarrollo en condiciones 

favorables, especialmente en el caso de los pequeños 

Estados insulares en desarrollo, dada su vulnerabilidad.  

36. Por otra parte, tampoco existe una política eficaz 

que permita aliviar la carga insostenible de la deuda de 

los pequeños Estados insulares en desarrollo del Caribe. 

En 2016, el cociente entre la deuda y el PIB de dos 

tercios de los miembros de la CARICOM superaba el 

umbral de sostenibilidad de la deuda, que es del 60  %. 

Una parte importante de esa deuda obedece a las crisis 

económicas externas y a la reconstrucción que fue 

necesaria tras por lo menos siete desastres naturales que 

azotaron a los Estados miembros de la CARICOM entre 

2000 y 2017, causando daños que supusieron entre el 

33 % y el 226 % de su PIB. Urge adoptar medidas 

específicas para ayudar a esos Estados a reducir su carga 

de la deuda, en especial mediante mecanismos 

innovadores, como el canje de deuda para la adaptación 

al cambio climático, como propone la Comisión 

Económica para América Latina y el Caribe.  

37. Asimismo, es fundamental que los Estados 

miembros de la CARICOM reciban el respaldo 

necesario para hacer inversiones a fin de aumentar su 

resiliencia ante la tendencia creciente a sufrir desastres 

naturales y tormentas más frecuentes e intensas a causa 

del calentamiento global, que tendrá costos 

socioeconómicos devastadores para la región del 

Caribe.  

38. Las prácticas de inclusión en listas negras y 

reducción del riesgo constituyen serias amenazas a los 

sectores de servicios financieros y las actividades 

económicas de los pequeños Estados insulares en 

desarrollo del Caribe, al disminuir las relaciones de 

corresponsalía bancaria con los bancos locales del 

Caribe y reducir el comercio internacional, las remesas 

y las corrientes de inversión, lo que, a su vez, ha 

limitado gravemente el desarrollo. Las Naciones Unidas 

deben responder aplicando los contrapesos necesarios a 

nivel mundial y promoviendo políticas globales más 

propicias para erradicar la pobreza y reducir la 

desigualdad.  

39. La falta de acceso a la financiación reduce aún más 

la ya limitada base tributaria de los Estados miembros 

de la CARICOM y agrava su vulnerabilidad y 

exposición a las crisis exógenas. Su limitada capacidad 

para movilizar recursos torna aún más esencial la 

cooperación internacional.  

40. La Sra. Zahir (Maldivas), que toma la palabra en 

nombre de la Alianza de Pequeños Estados Insulares, 

agradece la nota del Secretario General (A/73/274 y 

A/73/274/Corr.1) y dice que los pequeños Estados 

insulares en desarrollo dependen del turismo sostenible 

para su desarrollo económico. Es fundamental mantener 

el impulso que ha generado la proclamación del año 

2017 como Año Internacional del Turismo Sostenible 

para el Desarrollo.  

41. Si bien el informe del Secretario General sobre el 

Tercer Decenio (A/73/298) no trata los problemas 

específicos a los que se enfrentan los pequeños Estados 

insulares en desarrollo, sí aborda las preocupaciones de 

los países que están en situaciones especiales en un 

contexto más amplio y su necesidad de adoptar medidas 

para adaptarse al cambio climático y mitigar sus efectos. 

La incidencia más frecuente e intensa de las amenazas y 

los desastres provocados por el cambio climático socava 

las iniciativas destinadas a implementar la Agenda 2030 

y, en algunos casos, anula los avances en materia de 

desarrollo. Por lo tanto, la Alianza exhorta una vez más 

a que se apliquen los acuerdos, programas y marcos 

pertinentes en su totalidad para ayudar a mitigar el 

cambio climático y sus efectos.  

42. A fin de alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, los pequeños Estados insulares en desarrollo 

deben disponer de un acceso más amplio a los medios 

de aplicación, como la creación de capacidad y el acceso 

a la financiación y la tecnología, en especial porque 

muchos de ellos todavía carecen incluso de datos de 

referencia que fundamenten sus programas y políticas 

https://undocs.org/A/73/274
https://undocs.org/A/73/274/Corr.1
https://undocs.org/A/73/298


 
A/C.2/73/SR.15 

 

7/16 18-17261 

 

de erradicación de la pobreza. La Alianza insta a la 

comunidad internacional a mejorar la coordinación y el 

cumplimiento de sus compromisos en materia de 

creación de capacidad.  

43. Se necesita un compromiso colectivo para que los 

avances en materia de erradicación de la pobreza sean 

tangibles en todo el mundo de aquí a 2030. En ese 

contexto, todos los Estados deben participar en el 

examen de alto nivel de mitad de período de la 

Trayectoria de Samoa, que tendrá lugar en septiembre 

de 2019, el cual ayudará a promover resultados 

satisfactorios en materia de desarrollo sostenible para 

los pequeños Estados insulares en desarrollo.  

44. Por su parte, los pequeños Estados insulares en 

desarrollo están empeñados en buscar soluciones 

innovadoras y entablar alianzas genuinas y duraderas 

para que nadie se quede atrás, pese a las 

vulnerabilidades y los problemas estructurales 

singulares que aún tienen ante sí.  

45. El Sr. Soriano Mena (El Salvador), que habla en 

nombre de la Comunidad de Estados Latinoamericanos 

y Caribeños (CELAC), dice que, si bien los esfuerzos 

individuales y colectivos han tenido resultados 

alentadores en muchos ámbitos de la Agenda 2030, los 

países de la CELAC continúan presentando problemas 

como la pobreza, las desigualdades, la elevada deuda 

global y la reducción de los niveles de cooperación 

internacional. De ahí la necesidad de acelerar el ritmo 

de implementación de la Agenda 2030 y de un mayor 

esfuerzo de concienciación sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible a todos los niveles.  

46. La erradicación de la pobreza y la promoción del 

desarrollo sostenible con inclusión social, económica y 

financiera requieren esfuerzos en todos los niveles. Por 

lo tanto, el desarrollo sostenible debe abordarse con una 

perspectiva integral y holística, ya que los enfoques 

graduales distorsionan la situación real de los países de 

la región. La implementación y el seguimiento de las 

políticas públicas también deben estar centradas en 

cuestiones con impacto social, como la protección social 

y el empleo.  

47. La coordinación y la coherencia efectivas son 

fundamentales para la implementación de la Agenda 

2030, la Agenda de Acción de Addis Abeba de la Tercera 

Conferencia Internacional sobre la Financiación para el 

Desarrollo, el Acuerdo de París aprobado en virtud de la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático y el Marco de Sendái para la 

Reducción del Riesgo de Desastres 2015-2030. Al 

mismo tiempo, es preciso respetar los mandatos 

pertinentes a fin de crear las sinergias y la resiliencia 

necesarias.  

48. Hay que continuar mejorando los mecanismos de 

regulación, control y supervisión del sistema financiero 

internacional y regional para promover un ambiente 

financiero internacional propicio al logro de la Agenda 

2030. La movilización de recursos nacionales no es 

suficiente para lograr el crecimiento económico 

necesario que coadyuve el desarrollo sostenible o 

promueva mecanismos de justicia social e inclusión a 

fin de erradicar la pobreza en todas sus formas y 

dimensiones.  

49. El sistema de las Naciones Unidas, en consulta con 

las instituciones financieras internacionales, debe 

elaborar mediciones transparentes de los progresos en 

materia de desarrollo sostenible que vayan más allá de 

los datos sobre los ingresos per cápita, aprovechando las 

iniciativas existentes, según proceda.  

50. La cooperación Sur-Sur ha ayudado a erradicar la 

pobreza y lograr el desarrollo sostenible, de manera que 

la CELAC espera con interés la próxima Conferencia de 

Alto Nivel de las Naciones Unidas sobre la Cooperación 

Sur-Sur. La CELAC también está decidida a promover 

la equidad y la igualdad de género y el adelanto de la 

mujer, que son condiciones sine qua non para alcanzar 

el pleno ejercicio y disfrute de las libertades 

fundamentales y los derechos humanos, con miras a 

alcanzar los Objetivos y las metas de la Agenda 2030.  

51. Por último, para ser verdaderamente eficaz, la 

implementación de la Agenda 2030 y de todos los demás 

acuerdos internacionales debe centrarse en las personas, 

basarse en los derechos humanos y tener una perspectiva 

de género transversal. Asimismo, debe promover los 

cambios estructurales globales que son necesarios tanto 

para erradicar la pobreza en todas sus formas y 

dimensiones como para reducir las desigualdades en 

todas sus dimensiones.  

52. El Sr. Hilale (Marruecos), que habla en nombre 

del Grupo de los Estados de África, dice que la 

erradicación de la pobreza es de suma importancia para 

los países africanos, donde la pobreza es una de las 

principales causas de los conflictos y los disturbios. Por 

tanto, el continente africano ha emprendido iniciativas 

ambiciosas para erradicar la pobreza en una generación: 

ha promovido el Programa General para el Desarrollo de 

la Agricultura en África, ha fomentado el 

fortalecimiento de la cooperación Sur-Sur en la esfera 

de la erradicación de la pobreza, ha reconocido la 

importancia decisiva de la biodiversidad y su utilización 

sostenible para erradicar la pobreza, y ha incorporado la 

erradicación de la pobreza como indicador en el 

Mecanismo Africano de Evaluación entre Pares.  



A/C.2/73/SR.15 
 

 

18-17261 8/16 

 

53. Señalando a la atención de la Comisión la Agenda 

2063 de la Unión Africana, el orador manifiesta que 

África es consciente de que la erradicación de la pobreza 

exige aumentar las inversiones en capacidad productiva 

y los ingresos y potenciar la creación de puestos de 

trabajo, y que la aceleración de la migración laboral 

generalizada que tiene lugar en África es positiva para 

el desarrollo y la erradicación de la pobreza. Asimismo, 

exhorta al sistema de las Naciones Unidas a que, en 

consulta con las instituciones financieras internacionales, 

establezca formas transparentes de medir los progresos 

que reconozcan la pobreza en todas sus formas y 

dimensiones. También insta a los países que aportan AOD 

y a otros asociados a que cumplan sus compromisos en 

relación con la erradicación de la pobreza.  

54. La Agenda 2063 tiene por objeto que la ciudadanía 

reciba una sólida educación y preparación, sustentada en 

la ciencia, la tecnología y la innovación, lo que sentará 

las bases de un crecimiento amplio y de la creación de 

empleo. Por tanto, el continente africano está trabajando 

para desarrollar plenamente su capital humano 

efectuando inversiones sostenidas, tanto en el desarrollo 

universal de la primera infancia y la educación básica 

como en la enseñanza superior, la ciencia, la tecnología, 

la investigación y la innovación, y para eliminar las 

disparidades entre los géneros en todos los niveles 

educativos. El acceso a la educación de posgrado 

también es una prioridad para que la infraestructura de 

aprendizaje e investigación sea de primera categoría.  

55. Hace mucho tiempo que África reconoce el papel 

de las mujeres. La proporción de mujeres que integran 

la fuerza de trabajo en África subsahariana ha registrado 

un aumento significativo en los últimos 20 años, 

tendencia que hay que mantener mediante políticas 

afirmativas y actividades de promoción para que las 

mujeres tengan más acceso a la tierra y a los insumos y, 

en particular, acceso a por lo menos el 30  % de la 

financiación agrícola. Otra aspiración es que las mujeres 

ocupen al menos la mitad de los cargos públicos 

electivos y de gestión en los sectores público y privado.  

56. Dado el rápido crecimiento demográfico de 

África, es fundamental dar una respuesta colectiva a los 

problemas más acuciantes de la humanidad, a saber, 

garantizar la seguridad y la paz humanas, erradicar la 

pobreza, el hambre y las enfermedades, y reducir la 

vulnerabilidad a los riesgos derivados del cambio 

climático.  

57. Tras señalar que tres de cada cuatro africanos son 

menores de 35 años y que las economías africanas de 

mayor crecimiento también tienen las cifras más altas de 

desempleo juvenil, el orador subraya la necesidad de 

aumentar los ingresos y potenciar la creación de puestos 

de trabajo, sobre todo fomentando el crecimiento del 

sector privado estructurado. A ese respecto, es necesario 

modernizar la economía de los países de África y 

aprovechar sus recursos naturales, su potencial de energía 

renovable y sus activos humanos. Por último, se necesitan 

esfuerzos coordinados para avanzar de manera sostenida 

y continua a fin de poner fin al flagelo de la pobreza.  

58. El Sr. Jadhav (India) dice que, a pesar de los 

progresos constantes que se están logrando en la 

erradicación de la pobreza extrema en el mundo, ya que 

ha comenzado el Tercer Decenio, es preciso redoblar los 

esfuerzos para hacer frente a las profundas disparidades 

que persisten en la distribución de la riqueza, tanto 

dentro de los países como entre ellos.  

59. La India sigue siendo una de las grandes 

economías de crecimiento más rápido que está 

destinando recursos para que el desarrollo sea más 

inclusivo. Sus avances en materia de erradicación de la 

pobreza extrema han sido acelerados, ya que ha sacado 

de la pobreza a millones de personas en el último 

decenio, y está aplicando innovaciones tecnológicas 

para ampliar las intervenciones en materia de políticas. 

Entre las iniciativas nacionales dirigidas a erradicar la 

pobreza está un ambicioso plan de inclusión financiera, 

que ha dado lugar a la creación de 320 millones de 

cuentas bancarias para las personas pobres que siempre 

estuvieron fuera de la red bancaria.  

60. Se expidieron tarjetas de identidad biométricas, las 

que, combinadas con aplicaciones de telefonía 

inteligente, permitieron prestar una amplia gama de 

servicios electrónicos y transferir subsidios 

directamente, sobre todo a los grupos marginados, lo 

que ha mejorado la transparencia y ayudado a combatir 

la corrupción. La India también instituyó un plan de 

seguro médico a gran escala el mes anterior, con el 

objetivo de proporcionar a 500 millones de personas una 

cobertura anual de 500.000 rupias por familia. También 

se están poniendo en marcha iniciativas a gran escala en 

materia de vivienda, mediante la construcción de 21 

millones de nuevas viviendas para 2022, de las cuales 

ya se han terminado más de 5 millones que fueron 

entregadas a personas pobres en los últimos años. 

Además, se está ejecutando un amplio programa de 

desarrollo de competencias destinado a las personas 

pobres con el fin de que inicien emprendimientos 

propios, en el que las mujeres representan más de las 

tres cuartas partes de los beneficiarios. Otra medida 

adoptada es la instalación de 50 millones de conexiones 

gratuitas de gas para cocinar en los segmentos más 

pobres de la población. El combustible poco 

contaminante suministrado en el marco de este 

programa también ayudó a hacer frente a los problemas 

relativos al clima, la salud y la energía.  



 
A/C.2/73/SR.15 

 

9/16 18-17261 

 

61. Al mismo tiempo, la India ha ampliado 

considerablemente sus alianzas para el desarrollo con 

otros países en desarrollo, en particular los países menos 

adelantados y los pequeños Estados insulares en 

desarrollo, a fin de ayudarlos a erradicar la pobreza y 

lograr el desarrollo sostenible.  

62. Por último, dado que en la India vive una sexta 

parte de la población mundial, es esencial que el país 

saque a su población de la pobreza para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. La India va por 

buen camino en ese sentido y está intensificando aún 

más sus esfuerzos en pro de un desarrollo sostenible 

inclusivo en el que no se deje a nadie atrás.  

63. El Sr. Davis (Sudáfrica) dice que la erradicación 

de la pobreza y sus causas profundas deben seguir 

siendo una parte esencial del sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo. Hace muchos años que 

Sudáfrica se dedica incansablemente a combatir la 

pobreza en todas sus formas y dimensiones y ha hecho 

grandes progresos en ese sentido, intentando ofrecer a 

sus ciudadanos una vida decente, satisfactoria y digna. 

Sin embargo, en 2018, el flagelo de la pobreza, 

combinado con la desigualdad y el desempleo, sigue 

siendo uno de los problemas más acuciantes del país. 

Por lo tanto, Sudáfrica sigue firmemente decidida a 

lograr los Objetivos de Desarrollo Sostenible, muchos 

de los cuales están reflejados en el plan nacional de 

desarrollo de su Gobierno, centrado en la erradicación 

de la pobreza, y a los cuales este complementa.  

64. La erradicación de la pobreza también debe seguir 

siendo una de las máximas prioridades de las Naciones 

Unidas y recibir el grado máximo de apoyo financiero y 

técnico. Sobre esta cuestión, se consideran positivas las 

gestiones emprendidas por el Secretario General para 

movilizar una mayor participación del sector privado, ya 

que la considerable capacidad financiera, técnica y de 

recursos humanos de ese sector, en colaboración con los 

Gobiernos, las Naciones Unidas y otros asociados, 

puede ayudar a acelerar la erradicación de la pobreza.  

65. Sudáfrica siempre ha defendido la necesidad de la 

industrialización, que es esencial para sus ambiciones de 

desarrollo y las de todo el continente africano. A ese 

respecto, es preciso reestructurar la capacidad 

productiva para añadir valor a la extracción de recursos 

primarios y productos básicos. El Gobierno de Sudáfrica 

también está empeñado en aprovechar las oportunidades 

que ofrece el inicio de la cuarta revolución industrial, 

que exige replantear los modelos tradicionales de 

industrialización y desarrollo.  

66. La Zona de Libre Comercio Continental Africana 

—la más extensa del mundo—, de reciente creación, 

plantea un futuro interesante no solo en cuanto a las 

mayores posibilidades comerciales, sino también en 

relación con las inversiones, la industrialización y el 

desarrollo. Si bien Sudáfrica está atravesando una fase 

de escaso crecimiento económico, se siente animada por 

las inversiones voluminosas y continuas que recibe, 

como en el sector automotor, que reflejan la confianza 

en su economía y potencial.  

67. El Sr. Al Saleh (Arabia Saudita) dice que su país 

es uno de los principales Estados donantes del mundo y 

que siempre es uno de los primeros en socorrer a los 

países que se encuentran en situaciones difíciles. El 

Centro Rey Salman de Socorro y Acción Humanitaria ha 

aportado más de 1.800 millones de dólares para 

financiar cientos de proyectos en materia de seguridad 

alimentaria, agua potable, saneamiento, salud, vivienda, 

educación y coordinación humanitaria en todo el 

mundo. Los principales beneficiarios fueron el Yemen, 

Siria y Somalia, así como los refugiados rohinyá en 

Myanmar y los refugiados en Bangladesh. La Arabia 

Saudita también ha aportado 1.000 millones de dólares 

al Fondo de Mitigación de la Pobreza del Banco 

Islámico de Desarrollo. En los últimos tres decenios, el 

Reino de la Arabia Saudita ha aportado más de 100.000 

millones de dólares en asistencia no reembolsable y 

préstamos en condiciones favorables a unos 78 países en 

desarrollo necesitados. También contribuye a los 

organismos de las Naciones Unidas y a las 

organizaciones regionales que ayudan a combatir la 

pobreza y el hambre, y es el segundo proveedor mundial 

de remesas provenientes de trabajadores migrantes, que 

son una fuente importante de moneda extranjera para los 

países en desarrollo.  

68. En el plano nacional, el Gobierno de la Arabia 

Saudita ha puesto en marcha una serie de programas e 

iniciativas nacionales dirigidas a aliviar la pobreza, 

presta asistencia a los ciudadanos de ingresos bajos o 

moderados y financia las asociaciones caritativas que 

ayudan a los pobres y a los necesitados. En 

conmemoración del Día Mundial para la Superación de 

la Pobreza Extrema, el orador desea subrayar que no 

habrá desarrollo a menos que se ponga fin a las guerras 

y los conflictos, que están entre las principales causas 

de la pobreza y el hambre.  

69. El Sr. Chumakov (Federación de Rusia) dice que 

la erradicación de la pobreza es una prioridad 

fundamental de la Agenda 2030. Por desgracia, la escasa 

participación de los países desarrollados en los debates 

que se mantienen sobre este asunto en el seno de la 

Segunda Comisión parece indicar lo contrario. El orador 

espera que esa situación cambie en el futuro.  

70. La delegación de la Federación de Rusia observa 

con satisfacción el respaldo al desarrollo de la capacidad 

para erradicar la pobreza que presta el sistema de las 



A/C.2/73/SR.15 
 

 

18-17261 10/16 

 

Naciones Unidas y celebra que la pobreza mundial se 

haya reducido a la mitad entre 1990 y 2013, así como 

que se haya proclamado el Tercer Decenio de las 

Naciones Unidas para la Erradicación de la Pobreza 

(2018-2027) y elaborado un plan de acción 

interinstitucional para todo el sistema.  

71. Genera preocupación el cambio del perfil etario de 

la pobreza, ya que el grupo que corre mayor riesgo de 

caer en la pobreza es el de los jóvenes, mientras que 

antes los más expuestos eran los ancianos. Pese a que, 

en los últimos decenios, siguió aumentando el número 

de jóvenes que recibieron una educación decente, estos 

no siempre encuentran el lugar que les corresponde en 

un mundo digitalizado que está en constante cambio. La 

creciente demanda de innovación tecnológica necesita 

de especialistas muy cualificados.  

72. Los avances de la ciencia y la tecnología pueden 

lograr mejoras radicales del nivel de vida y ayudar a 

modernizar la economía y la infraestructura. La tarea del 

Estado es crear un entorno propicio en el que cada 

persona pueda realizar su potencial. El apoyo a los 

hogares con niños y la inversión en el desarrollo de los 

jóvenes son ámbitos esenciales de la política interna de 

la Federación de Rusia y también son factores 

importantes para reducir la pobreza.  

73. Si bien el índice de pobreza ha disminuido en la 

Federación de Rusia en los últimos años, sigue siendo 

bastante alto (13,2 %). Por consiguiente, en un decreto 

presidencial de 2018, se fijó el objetivo de reducir el 

índice nacional de pobreza a la mitad para 2024. El 

Gobierno también ha adoptado una serie de medidas 

encaminadas a lograr que el crecimiento demográfico 

natural sea sostenible. La protección social de las 

personas de edad sigue siendo una prioridad, lo que se 

manifiesta, en particular, mediante la indexación de las 

pensiones y la disminución de la disparidad entre las 

pensiones y los salarios.  

74. La Sra. Rodríguez Abascal (Cuba) afirma que el 

actual orden económico internacional, injusto e 

insostenible, está marginando cada vez más a muchas 

naciones del Sur. El hambre, la pobreza extrema, el 

analfabetismo, la falta de saneamiento y la muerte 

prematura siguen siendo una constante en muchos 

países, y los más afectados son los menos responsables 

de esa crisis. La oradora señala a la atención de los 

presentes los millones que se gastan en actividades 

militares y no en el desarrollo de los pueblos, el aumento 

de las prácticas comerciales unilaterales y 

proteccionistas, la contracción de la AOD en términos 

reales y el continuo aumento de la deuda externa, a pesar 

de que se ha pagado varias veces. En ese contexto, es 

una quimera hablar de erradicación de la pobreza 

cuando 815 millones de personas padecen hambre 

crónica en 2017. Todo ello contrasta con la opulencia 

del mundo desarrollado, cuya responsabilidad histórica 

gravita sobre la grave crisis medioambiental actual, 

acrecentada por un modelo de producción y consumo 

global que no es sostenible.  

75. Cuba muestra notables logros en materia social y 

ha cumplido ya varios de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, a pesar del bloqueo económico, comercial y 

financiero injusto y criminal impuesto a Cuba por los 

Estados Unidos durante casi 60 años. La tasa de 

mortalidad en la niñez de Cuba es la más baja del 

mundo, la esperanza de vida al nacer es alta, el 

analfabetismo es nulo, la proporción de médicos por 

habitante es alta y el programa de inmunización cubre al 

100 % de los niños cubanos. De hecho, el Gobierno 

cubano ha demostrado voluntad política al dar prioridad 

a los recursos destinados a las áreas de alto impacto 

social. Más del 66 % del presupuesto anual del país se 

destina a mejorar la educación, la salud, el bienestar 

social y la seguridad, la cultura, los deportes y la 

investigación científica y técnica.  

76. El Gobierno de Cuba cree firmemente en la 

cooperación Sur-Sur y la solidaridad internacional, 

postura que demuestra al compartir sus modestos 

recursos con las naciones necesitadas. Por ejemplo, su 

programa de alfabetización, reconocido por la 

Organización de las Naciones Unidas para la Educación, 

la Ciencia y la Cultura, ha enseñado a leer y escribir a 

millones de adultos en 28 países. Cuba seguirá 

compartiendo su capital humano, que es su principal 

recurso y un producto de la Revolución Cubana.  

77. El Sr. Saleh (Iraq) dice que la pobreza tiene 

consecuencias sociales más amplias, ya que las personas 

pobres tienen más probabilidades de verse involucradas 

en actos delictivos o atraídas por el extremismo y 

reclutadas por terroristas. Las guerras y el terrorismo 

que ha padecido el Iraq en su historia moderna han 

contribuido significativamente a la pobreza. El 

Gobierno ha adoptado medidas para hacer frente a esa 

pobreza con diversas leyes que garantizan la protección 

social y asignan fondos para ayudar a los propietarios de 

pequeñas empresas, estudiantes y pensionistas. También 

ha puesto en marcha proyectos para ayudar a las 

comunidades agrícolas construyendo complejos 

habitacionales con diversas infraestructuras y servicios. 

Asimismo, acaba de aprobar una estrategia nacional 

encaminada a reducir la pobreza un 25 % para 2022 y 

un 50 % en el largo plazo.  

78. Por desgracia, el Gobierno ha tenido que aplazar 

una serie de proyectos de desarrollo a causa de la doble 

crisis que afecta al país, ocasionada por el 

recrudecimiento del terrorismo y la caída de los precios 

del petróleo, que lo obliga a centrarse en la necesidad 



 
A/C.2/73/SR.15 

 

11/16 18-17261 

 

inmediata de ayudar a las personas desplazadas. Por 

tanto, solo será posible lograr avances más ambiciosos si 

se dispone de financiación internacional. El Gobierno del 

Iraq está estudiando mecanismos para asegurar que esa 

financiación sea utilizada de manera óptima. El apoyo 

internacional a los planes de desarrollo del Iraq no solo 

ayudará a aliviar la pobreza en el país, sino que también 

promoverá la estabilidad general en el Oriente Medio.  

79. La Sra. Ha Thi Thanh Huyen (Viet Nam) dice que 

la erradicación de la pobreza es una de las máximas 

prioridades del Gobierno de Viet Nam, que presta 

especial atención a los grupos vulnerables, como las 

mujeres, los niños, las personas con discapacidad y las 

minorías. Viet Nam ha logrado avances significativos en 

la reducción de la pobreza: según un informe reciente 

del Banco Mundial, el índice de pobreza 

multidimensional ha bajado del 9,9 % en 2015 a menos 

del 7 % en 2017. Además, en el período comprendido 

entre 2016 y 2018, se destinaron casi 957 millones de 

dólares del presupuesto estatal a programas nacionales 

específicos de reducción sostenible de la pobreza. Sin 

embargo, a pesar de esos logros, la tasa de pobreza en 

las zonas remotas y montañosas de Viet Nam sigue 

siendo elevada, persiste la desigualdad de ingresos y 

desarrollo socioeconómico entre las distintas zonas 

geográficas y grupos étnicos, y el país sigue siendo uno 

de los más vulnerables a los efectos del cambio 

climático, como los ciclones tropicales, el aumento del 

nivel del mar, las sequías y las inundaciones. En 

consecuencia, es probable que los avances en materia de 

reducción de la pobreza en las comunidades propensas 

a los desastres sean endebles, de modo que las personas 

que han superado el umbral de pobreza corren un alto 

riesgo de volver a caer en ella.  

80. En relación con el futuro, Viet Nam trata de seguir 

aplicando un modelo de crecimiento inclusivo que alivie 

la pobreza de manera más sostenible. Su objetivo es 

aumentar la productividad laboral y la inversión en 

infraestructura y mejorar el acceso a los servicios 

básicos, especialmente en la educación y la atención 

sanitaria, teniendo en cuenta la igualdad de género y las 

disparidades regionales.  

81. El renovado sistema de las Naciones Unidas para 

el desarrollo debe prestar una asistencia más coherente 

y coordinada para fortalecer la capacidad nacional en 

materia de políticas. Asimismo, es fundamental 

proporcionar asistencia técnica y financiación y 

recursos suficientes, incluso a través de la AOD, para 

hacer frente a la pobreza en todas sus formas y 

dimensiones y hacer efectiva la Agenda 2030.  

82. La Sra. Lora-Santos (Filipinas) dice que el plan 

de desarrollo a largo plazo de Filipinas, cuyo propósito 

es lograr un país próspero para 2040, está en 

consonancia con el Objetivo de Desarrollo Sostenible 1. 

Su plan de desarrollo para 2017-2022, que tiene por 

objeto sacar de la pobreza a casi 6 millones de personas 

en el mediano plazo, garantizará que el crecimiento 

económico siga siendo sólido y esté bien distribuido 

entre los distintos grupos de ingresos. Es posible reducir 

la pobreza considerablemente en las zonas rurales y 

lograr un crecimiento económico inclusivo y sostenible 

creando más puestos de trabajo, mejorando la resiliencia 

de las comunidades, fomentando la innovación y 

promoviendo una mayor confianza en el Gobierno. La 

Comisión Nacional contra la Pobreza sigue redoblando 

los esfuerzos y fortaleciendo su respuesta a las 

necesidades básicas de los pobres, lo que comprende 

proporcionarles acceso a alimentos y agua, vivienda, 

trabajo, atención sanitaria, educación, protección social 

y un medio ambiente saludable.  

83. El Gobierno de Filipinas ha hecho grandes avances 

en materia de crecimiento económico inclusivo creando 

un mayor margen fiscal para ayudar a financiar y 

ampliar los programas sociales de reducción de la 

pobreza, como las transferencias en efectivo destinadas 

a las familias y supeditadas a que sus hijos asistan a la 

escuela, y ha institucionalizado esos programas con 

medidas legislativas. Asimismo, con la dirección de su 

autoridad estadística, está adoptando un índice de 

pobreza multidimensional, que complementa los 

indicadores de pobreza basados en los ingresos y tiene 

en cuenta los indicadores relativos a la educación, la 

salud y el nivel de vida. La oradora exhorta al sistema 

de las Naciones Unidas para el desarrollo a que continúe 

dando prioridad a la erradicación de la pobreza en todas 

sus formas y dimensiones.  

84. La Sra. Ng (Singapur) dice que el Gobierno de 

Singapur ha adoptado una perspectiva holística de tres 

vertientes para que nadie se quede atrás en el camino 

hacia el desarrollo sostenible, centrándose en particular 

en los planes y las políticas de educación, salud y 

vivienda. Por ejemplo, ha asumido la responsabilidad de 

desarrollar el sector de la educación en la primera 

infancia con el fin de dar a los niños una base sólida para 

el aprendizaje a lo largo de toda la vida y facilitarles el 

acceso a oportunidades en futuras etapas de la vida, 

independientemente de su origen socioeconómico. La 

educación es asequible para todos los singapurenses, 

dado que la enseñanza primaria es obligatoria y gratuita, 

y la educación está muy subvencionada en los niveles 

secundario y preuniversitario.  

85. A fin de que todos los ciudadanos tengan acceso a 

una atención sanitaria básica asequible y de buena 

calidad, el Gobierno ha establecido un régimen que 

funciona como red de seguridad compartida y un fondo 

de dotación para ayudar a quienes carecen de medios 



A/C.2/73/SR.15 
 

 

18-17261 12/16 

 

financieros. Además, los planes y políticas específicos de 

vivienda pública establecidos han ayudado a por lo menos 

8 de cada 10 singapurenses a ser propietarios de una 

vivienda pública. Estas medidas han sido posibles gracias 

a un plan de financiación responsable y sostenible que 

permite a los residentes financiar sus necesidades de 

vivienda mediante planes de ahorro a largo plazo, lo que, 

a su vez, les deja una proporción mayor de sus ingresos 

para cubrir otras necesidades básicas.  

86. Las alianzas con interesados internacionales y 

regionales pueden ser beneficiosas para las iniciativas 

nacionales de erradicación de la pobreza. Los países 

pueden intercambiar las mejores prácticas y la 

experiencia adquirida, promover la creación de 

capacidad y colaborar con los organismos de las 

Naciones Unidas y las instituciones financieras 

internacionales en proyectos que impulsen las 

economías locales, mejoren la situación de los 

trabajadores y presten apoyo suficiente en materia de 

educación, atención sanitaria y vivienda. El Gobierno de 

Filipinas se ha comprometido a trabajar con la 

comunidad internacional para lograr ese objetivo.  

87. El Sr. Bushra (Sudán) dice que, como se 

desprende del informe del Secretario General sobre las 

actividades del Tercer Decenio de las Naciones Unidas, 

el crecimiento económico de los países en desarrollo ha 

ayudado mucho a reducir la pobreza. Sin embargo, las 

tasas de pobreza siguen siendo altas en los países menos 

adelantados de África como el Sudán. Como país que ha 

salido de un conflicto y que acoge a más de 2 millones 

de refugiados de Estados vecinos, el Sudán necesita una 

atención especial de la comunidad internacional. Por 

desgracia, su alto grado de endeudamiento sigue siendo 

un obstáculo a la financiación internacional.  

88. El Gobierno del Sudán ha puesto en marcha una 

serie de planes, programas y políticas para combatir la 

pobreza, entre los que se destaca una estrategia nacional 

contra la pobreza y un plan quinquenal de reforma 

económica para 2015-2019; además, redactó 

recientemente un documento de estrategia de lucha 

contra la pobreza con la cooperación del Banco Africano 

de Desarrollo. También ha establecido un fondo de 

empleo juvenil y una cartera de microfinanciación.  

89. La transformación estructural puede ayudar a 

superar problemas como la falta de capacidad industrial 

o de tecnología y la baja productividad, así como a atraer 

inversiones, pero debe estar respaldada por financiación 

de infraestructura, transferencia de tecnología y 

facilitación del acceso a los mercados.  

90. El Sr. Bessedik (Argelia) dice que, si bien en los 

últimos tres decenios se han logrado avances 

sustanciales en la reducción de la pobreza extrema, 783 

millones de personas siguen viviendo en la pobreza 

multidimensional y persisten las desigualdades, ya que 

los progresos han sido desiguales de una región a otra. 

Tras señalar que los datos sobre la pobreza extrema se 

remontan a 2013, el orador dice que, desde entonces, la 

AOD ha disminuido de manera alarmante y han 

aumentado tanto el hambre como los efectos de los 

fenómenos climáticos y los conflictos.  

91. La erradicación de la pobreza ha sido una prioridad 

política del Gobierno desde hace mucho tiempo, lo que 

ha permitido al país alcanzar la mayoría de los Objetivos 

de Desarrollo del Milenio antes de 2015 y casi erradicar 

la pobreza extrema. Esas iniciativas siguen vigentes en 

el contexto de la Agenda 2030, y todas las políticas y 

estrategias nacionales están centradas en promover el 

desarrollo humano y social, y garantizar una vida digna 

para todos los ciudadanos.  

92. Gracias a la aplicación del plan nacional de 

desarrollo, todos los ciudadanos argelinos tienen acceso 

gratuito a la educación básica universal, la formación 

profesional y la enseñanza superior, así como a la 

atención sanitaria. Algunas de las medidas adoptadas 

por Argelia para combatir la pobreza son el apoyo al 

empleo y la inserción profesional, y la ampliación de la 

asistencia y la protección social a la mayoría de la 

población, sobre todo a los más vulnerables. Asimismo, 

el país cuenta con un sistema de seguridad social 

universal y obligatorio, basado en los principios de 

solidaridad y distribución de beneficios sin 

discriminación. Más del 85 % de la población tiene 

cobertura social, incluidas las personas que no están 

empleadas. El Gobierno de Argelia también se ha 

empeñado en mejorar las condiciones de vida de su 

población y mitigar las desigualdades ofreciendo una 

vivienda a diferentes segmentos de la población y 

garantizando el acceso generalizado al agua potable y a 

los servicios básicos de saneamiento.  

93. Para que la implementación de la Agenda 2030 sea 

efectiva, se necesita una movilización política y 

financiera genuina de la comunidad internacional, 

especialmente en relación con África, donde más del 

40 % de la población sigue viviendo en la pobreza 

extrema. Argelia continuará persiguiendo ese fin, tanto 

a través de la Nueva Alianza para el Desarrollo de África 

como de la cooperación Sur-Sur y la cooperación 

triangular; seguirá prestando apoyo a los países pobres 

y menos adelantados, sobre todo de África; y continuará 

promoviendo el fortalecimiento de las alianzas con otros 

países a fin de crear un entorno propicio para ayudar a 

los países más pobres, sobre todo de África 

subsahariana, donde la extrema pobreza es prevalente.  



 
A/C.2/73/SR.15 

 

13/16 18-17261 

 

94. Los países más pobres tienen escasa capacidad 

productiva, lo que dificulta considerablemente sus 

iniciativas de industrialización y diversificación 

económica, y los hace aún más vulnerables a las 

perturbaciones externas. Por lo tanto, es necesario 

replantearse las medidas internacionales de apoyo y 

ayudar a impulsar la capacidad productiva de esos 

países, además de potenciar sus ventajas comparativas. 

En ese contexto, los asociados para el desarrollo deben 

aumentar sus corrientes de AOD y, en particular, 

canalizarlas hacia medidas específicas dirigidas a 

reforzar las estrategias de desarrollo, inversión y 

creación de capacidad productiva.  

95. Si bien las actividades de divulgación y 

concienciación emprendidas por el sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo son loables, se 

necesitan medidas mundiales, concertadas e inclusivas 

para responder a los problemas que amenazan la 

supervivencia misma de las poblaciones atenazadas por 

conflictos, crisis financieras y los efectos del cambio 

climático. Es preciso emprender gestiones conjuntas 

para garantizar el bienestar de toda la humanidad.  

96. El Sr. Rasuli (Afganistán) dice que, a pesar de los 

avances conseguidos en la erradicación de la pobreza 

extrema en los últimos años, la pobreza y el hambre 

siguen en cifras altas en muchos países, en particular en 

los países menos adelantados. Según la actualización 

semestral de la publicación World Economic Situation 

and Prospects 2018, el crecimiento económico per cápita 

de los países menos adelantados está aumentando a un 

ritmo insuficiente para erradicar la pobreza extrema, por 

lo que se prevé que casi el 35 % de la población de esos 

países seguirá viviendo en la pobreza extrema en 2030. 

Esa situación es motivo de gran preocupación.  

97. De hecho, en los países menos adelantados, la 

expansión económica es lenta y la tasa de crecimiento 

es muy inferior a las metas de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. La pobreza se agrava aún más 

entre las poblaciones vulnerables de todo el mundo a 

causa de una combinación de crisis económicas, 

ambientales, sanitarias y de otro tipo, así como de otros 

factores como los conflictos armados, la infraestructura 

nacional endeble, la falta de redes de bienestar social y 

el cambio climático.  

98. El Afganistán ha hecho progresos considerables en 

varios frentes desde 2001, sobre todo en materia de 

derechos sociales, políticos y culturales. Aprovechando 

esos logros, el Gobierno ha elaborado un programa 

nacional de reforma sostenible que incluye la buena 

gobernanza en todos los sectores y tiene como eje las 

iniciativas de erradicación de la pobreza.  

99. En el Marco Nacional de Paz y Desarrollo se 

establecen las prioridades estratégicas del Gobierno en 

materia de política en relación con la autosuficiencia, 

entre las cuales se cuentan reducir la pobreza creando 

empleo y resolviendo los problemas generalizados 

conexos, como la malnutrición infantil, la falta de 

acceso a la educación y la atención sanitaria, la 

inseguridad alimentaria, las malas condiciones de 

saneamiento y el empobrecimiento ocasionado por los 

conflictos. La mejora de los indicadores relativos a esos 

ámbitos puede mejorar notablemente la situación de las 

personas en el país. Sin embargo, siguen fluctuando en 

el Afganistán los indicadores relativos a la pobreza, la 

seguridad alimentaria y otros indicadores 

socioeconómicos a lo largo del tiempo, de los cuales los 

más preocupantes son los atinentes al mercado de 

trabajo, el actual aumento de la inseguridad alimentaria 

y la sequía persistente.  

100. No obstante, el Gobierno sigue empeñado en 

aprovechar los avances logrados en los últimos 17 años 

creando un entorno en el que prevalezcan la paz, la 

seguridad y la prosperidad, por lo que ha tomado la 

decisión consciente de dejar atrás los conflictos y la 

pobreza y encaminarse hacia la paz y la prosperidad.  

101. El Sr. Muhammad Bande (Nigeria) dice que el 

Tercer Decenio de las Naciones Unidas para la 

Erradicación de la Pobreza (2018-2027) debe formar 

parte de una campaña continua del sistema de las 

Naciones Unidas y de la acción colectiva de los Estados 

Miembros dirigida a erradicar la pobreza. Tras recordar 

que la mitad de las personas que viven en la pobreza 

extrema se encuentran en África subsahariana, el orador 

señala que, desde 2015, Nigeria ha priorizado, entre 

otras cuestiones, el empoderamiento de la población, la 

integración social, el pleno empleo y el trabajo decente 

para todos. Asimismo, el Gobierno ha concebido un 

programa nacional de inversión social, a través del cual 

se ofrecen transferencias monetarias condicionadas y 

comidas escolares, y una iniciativa empresarial y de 

empoderamiento que tiene por objeto dar acceso a 

servicios financieros a los pequeños empresarios, las 

mujeres comerciantes y las cooperativas dirigidas por 

mujeres, así como un programa de desarrollo de 

competencias dirigido a la juventud.  

102. En el contexto de las actividades del Tercer Decenio 

del Desarrollo Industrial para África (2016-2025), que 

comprenden construir una infraestructura resiliente, 

promover la industrialización inclusiva y fomentar la 

innovación, Nigeria ha puesto en marcha un plan de 

recuperación y crecimiento económicos y una política 

integral de revolución industrial centrada en los sectores 

en los que tiene una ventaja comparativa, como el 

agrícola, el metalúrgico y el de los minerales sólidos. El 



A/C.2/73/SR.15 
 

 

18-17261 14/16 

 

objetivo es crear empleo, diversificar la economía y los 

ingresos, sustituir las importaciones y ampliar la base 

tributaria.  

103. Nigeria promoverá sus alianzas con los Estados 

Miembros, las Naciones Unidas y sus órganos conexos 

a fin de alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

mejorar el bienestar de los nigerianos y no dejar a nadie 

atrás. El orador exhorta a los asociados para el 

desarrollo a que sigan respaldando las iniciativas de los 

países africanos que promueven y mantienen la 

estabilidad macroeconómica; atraen inversiones dando 

apoyo a las pequeñas y medianas empresas, en especial 

a las que son propiedad de mujeres; fomentan la 

transferencia de tecnología a los países africanos, y 

ayudan a fortalecer la capacidad humana e institucional 

para lograr los Objetivos.  

104. El Sr. Poudel Chhetri (Nepal) dice que la pobreza 

genera frustraciones que avivan la ira, el conflicto y la 

inestabilidad, e incluso crean un caldo de cultivo para el 

terrorismo. Por consiguiente, es preciso intensificar la 

acción mundial coordinada y adoptar un enfoque 

integrado y holístico para hacer frente a la pobreza, en 

especial en los países menos adelantados y otros países 

vulnerables, donde el problema es aún más complejo y 

reviste múltiples aspectos. Ese enfoque debe incluir 

medidas para aumentar la capacidad productiva, apoyar 

las explotaciones agropecuarias y las economías no 

agrícolas, y aplicar niveles mínimos de protección social.  

105. La reducción de la pobreza ha sido uno de los 

objetivos del Gobierno de Nepal en los últimos 

decenios, lo que ha contribuido a una disminución 

considerable de la pobreza y el hambre. Su actual plan 

de desarrollo tiene por objeto reducir la pobreza al 17  % 

para 2018, y el Gobierno también se ha fijado el objetivo 

de que el Nepal salga de la lista de países menos 

adelantados a más tardar en 2022. No obstante, es 

preciso complementar las iniciativas nacionales con 

apoyo internacional que reconozca las necesidades y los 

problemas específicos de Nepal como país menos 

adelantado sin litoral, y ofrecerle más asistencia 

financiera y técnica previsible y sostenida.  

106. El Sr. Nugroho (Indonesia) dice que los Estados 

Miembros deben aprovechar el impulso del Tercer 

Decenio de las Naciones Unidas para la Erradicación de 

la Pobreza (2018-2027) para empoderar a la población. 

Dado que los jóvenes conforman el grupo más expuesto 

al riesgo de pobreza, lugar que solían ocupar las 

personas de edad, es preciso crear puestos de trabajo a 

un ritmo acorde con el crecimiento de la población 

mundial en edad productiva. También es imperioso 

empoderar a los jóvenes, las mujeres y las niñas a través 

de la educación, el desarrollo de competencias y el 

acceso a la financiación. Además, es preciso crear 

entornos propicios para las empresas, sobre todo para 

las microempresas y pequeñas y medianas empresas, las 

industrias y la iniciativa empresarial, a fin de garantizar 

la distribución de los ingresos y crear empleo 

productivo, de buena calidad y decente para todos.  

107. Debe aplicarse el plan de acción de todo el sistema 

para el Tercer Decenio de las Naciones Unidas para la 

Erradicación de la Pobreza (2018-2027), que también 

puede incorporarse en el Marco de Asistencia de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo a fin de atender 

necesidades específicas de los países y apoyar 

programas de alivio de la pobreza. Algunas de las 

medidas prioritarias para erradicar la pobreza son 

aumentar la productividad agrícola y el desarrollo rural; 

promover la educación y la cobertura sanitaria 

universales; fortalecer los sistemas de protección social, 

y construir sociedades, ciudades y asentamientos 

humanos resilientes a las crisis, el cambio climático y 

los desastres.  

108. Es fundamental utilizar medios innovadores para 

fomentar el crecimiento equitativo y promover al mismo 

tiempo las culturas y los conocimientos locales. En 

Indonesia, la economía creativa constituye una 

alternativa estratégica que puede empoderar a las 

personas y ayudarlas a salir de la pobreza. En la 

actualidad, casi el 15 % de la fuerza de trabajo activa del 

país está empleada en industrias creativas, y millones de 

mujeres y jóvenes profesionales trabajan en empresas de 

economía creativa. Indonesia será anfitrión de la 

Conferencia Mundial sobre Economía Creativa, que se 

celebrará en Bali en 2018. 

109. El Sr. Bin Momen (Bangladesh) dice que las 

políticas de desarrollo inclusivo y centrado en las 

personas adoptadas por el Gobierno de Bangladesh han 

permitido reducir la pobreza en el país hasta el 21,4 % 

y la extrema pobreza hasta aproximadamente el 11,3 %. 

En los últimos nueve años, el Gobierno ha vinculado la 

mitad del gasto presupuestario total a la reducción de la 

pobreza. El crecimiento sostenido de Bangladesh 

también ha contribuido en gran medida a ese avance, 

permitiendo así que Bangladesh pueda estar en 

condiciones de salir de la lista de países menos 

adelantados en 2018 y convertirse en país de ingresos 

medianos a más tardar en 2021.  

110. El Gobierno de Bangladesh ha puesto en marcha 

numerosas medidas para mitigar la pobreza, como 

planes destinados a invertir en desarrollo de la 

capacidad a fin de introducir un índice para medir la 

pobreza multidimensional; un programa de salud y 

nutrición para combatir la mortalidad infantil en niños 

de menos de cinco años, la mortalidad materna y el 

retraso del crecimiento; planes destinados a 

proporcionar cobertura sanitaria universal para 2030; 



 
A/C.2/73/SR.15 

 

15/16 18-17261 

 

una estrategia nacional amplia de seguridad social que 

permite a personas de edad, mujeres pobres y personas 

con discapacidad recibir prestaciones; iniciativas de 

desarrollo de aptitudes, en particular para jóvenes y 

mujeres; y planes destinados a crear 12,9 millones de 

nuevos puestos de trabajo para 2020, concretamente 

mediante la creación de zonas económicas especiales y 

la obtención de 2 millones de empleos en el extranjero 

para trabajadores migrantes. También se está alentando 

el aumento del empleo asalariado de la mujer en la 

economía rural.  

111. El sector textil, que representa casi el 80 % de las 

exportaciones nacionales y da empleo a 4,5 millones de 

trabajadores, de los cuales el 85 % son mujeres, 

contribuye de forma significativa a reducir la pobreza y 

empoderar a las mujeres. Otras medidas clave de 

reducción de la pobreza son las inversiones en el sector 

del transporte, especialmente en zonas rurales, para 

mejorar la competitividad e impulsar el crecimiento; la 

utilización de más de 5 millones de paneles solares, que 

ayudan a industrias pequeñas y medianas a crecer; la 

importancia dada a las tecnologías de la información y 

las comunicaciones, que reducen los costos de las 

transacciones financieras; y el acceso a la 

microfinanciación, gracias a la cual millones de 

personas han salido de la pobreza en zonas rurales de 

Bangladesh.  

112. Los efectos del cambio climático representan una 

grave amenaza para los esfuerzos nacionales de 

erradicación de la pobreza; se está gastando más del 1 % 

del PIB para hacer frente a ese desafío. En concreto, se 

está implementando un megaproyecto llamado Plan 

para el Delta 2100, a fin de crear capacidad que permita 

combatir el cambio climático.  

113. Dado que la erradicación de la pobreza es una 

responsabilidad compartida, los asociados para el 

desarrollo deben ayudar a dar respuesta a algunos de los 

desafíos futuros más importantes mediante la 

movilización de recursos, la transferencia de tecnología 

y el desarrollo de la capacidad relacionada con los datos.  

114. El Sr. Zhang Zepeng (China) dice que la 

comunidad internacional debe sumarse a los esfuerzos 

para erradicar la pobreza, especialmente en las zonas 

rurales, adoptando medidas específicas y a largo plazo 

para lograr una reducción sostenida y estable de la 

pobreza. En su calidad de mayor país en desarrollo del 

mundo, China mantiene una postura firme contra la 

pobreza y tiene como objetivo la plena erradicación de 

la pobreza en las zonas rurales para 2020.  

115. El Gobierno de China ha mantenido un rápido 

crecimiento económico y continúa implantando 

políticas de desarrollo a favor de los pobres, sentando 

con ello las bases para reducir la pobreza a gran escala. 

Se trata de iniciativas dirigidas por el Gobierno e 

incorporadas en la estrategia general de desarrollo de 

China, concretamente mediante la elaboración de planes 

específicos de desarrollo para mujeres, niños, personas 

con discapacidad y minorías étnicas. El Gobierno 

también participa activamente en la cooperación 

internacional destinada a reducir la pobreza a través de 

iniciativas de cooperación Sur-Sur y mediante el 

intercambio de experiencias y la prestación de 

asistencia a otros países. China seguirá proporcionando 

asistencia pragmática para ayudar a otros países en 

desarrollo a reducir sus niveles de pobreza.  

116. El Sr. Khan (Pakistán) dice que la pobreza se debe 

a factores políticos, económicos, sociales e históricos, y 

ha empeorado en el actual orden económico y político 

internacional, que es irracional y está marcado por el 

desequilibrio en materia de desarrollo. La pobreza es un 

fenómeno provocado por el hombre y, al igual que la 

esclavitud y el apartheid, se puede superar gracias a la 

intervención humana. Si bien los países en desarrollo 

deben elaborar estrategias de lucha contra la pobreza 

basadas en su propia situación nacional y velar por la 

autosuficiencia y trabajar duro, la comunidad 

internacional también debe participar en medidas 

conjuntas.  

117. El Pakistán ha adoptado numerosas iniciativas, 

como la creación de un fondo de mitigación de la 

pobreza, la facilitación de alianzas público-privadas 

para responder a problemas multidimensionales que 

subyacen a la pobreza y la puesta en marcha de un 

programa de apoyo a los ingresos destinado a los grupos 

sociales marginados y menos privilegiados, como las 

mujeres, mediante un amplio sistema de protección 

social. El Gobierno también tiene previsto proporcionar 

5 millones de viviendas a los grupos de bajos ingresos.  

118. La inclusión financiera es un requisito previo para 

lograr un crecimiento económico y una estabilidad 

financiera óptimos y es esencial para sacar a las 

personas de la pobreza. A este respecto, el Pakistán 

aplica desde 2015 una estrategia de inclusión financiera 

a fin de facilitar a todas las personas un acceso amplio 

al crédito y a servicios formales de ahorro y seguro. Los 

países desarrollados tienen el deber de proporcionar 

más asistencia a los países en desarrollo, cumpliendo 

sus promesas de suministrar ayuda financiera y 

transferir tecnología en condiciones mutuamente 

convenidas, y de respetar sus compromisos en materia 

de AOD. Las organizaciones internacionales deben 

jugar un mayor papel en la campaña global para 

erradicar la pobreza realizando un seguimiento de los 

resultados y estudiando nuevas formas de mejorar el 

apoyo a las iniciativas mundiales en este ámbito. La 



A/C.2/73/SR.15 
 

 

18-17261 16/16 

 

coordinación del plan de acción de todo el sistema para 

la erradicación de la pobreza y la labor del sistema de 

las Naciones Unidas, brindando a los Estados Miembros 

asesoramiento y apoyo a los programas, son muy 

importantes.  

Se levanta la sesión a las 13.00 horas.  


